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Information aux lectrices et aux lecteurs : tous les chiffres mentionnés 
dans ce document sont arrondis individuellement.
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Message du président  
et du directeur général

Chères et chers sociétaires,

Face à un monde complexe et incertain, où les enjeux géopolitiques et économiques se multi-
plient, notre capacité à nous adapter rapidement et à anticiper les évolutions devient essentielle. 
À la Vaudoise, nous sommes convaincus que chaque difficulté est une opportunité de renforcer 
notre résilience et de continuer à évoluer. C’est dans cet esprit que nous avons abordé les défis de 
l’année écoulée et préparons l’avenir avec détermination. Nous poursuivons ainsi notre mission de 
protéger, soutenir, entreprendre – ensemble tout devient possible.

Nos valeurs – Proches, Fiables, Humains et Proactifs – forgent et guident nos décisions, nos ac-
tions et notre leadership au sein de la Compagnie, de sorte que les collaboratrices et collabora-
teurs les vivent dans leur travail quotidien et les incarnent auprès de notre clientèle.

Grâce à notre identité coopérative, nous avons su surmonter les défis avec succès, tout en 
continuant à croître et à offrir des résultats significatifs. Nous vivons une transformation avec 
un esprit d’innovation qui nous permet de rester compétitifs et de répondre aux besoins de 
notre clientèle.

Le Groupe Vaudoise réalise ainsi un excellent exercice 2024, assorti d’un bénéfice consolidé de 
CHF 147,0 millions, contre CHF 132,5 millions en  2023. Il s’agit du deuxième meilleur résultat 
de l’histoire de notre Compagnie. Ce succès, notamment lié aux bons résultats en matière de 
placement, nous permet de relever les défis à venir, de transformer notre Groupe et de proposer 
un environnement stable et sûr à notre clientèle, à nos collaboratrices et collaborateurs en cette 
période de turbulences. Nos fonds propres, en croissance de 9,0 %, sont également à un niveau 
historique et dépassent CHF 2,5 milliards.
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Nous profitons de ce message pour remercier l’ensemble des collaboratrices et collaborateurs 
ainsi que nos clientes et clients, sociétaires et actionnaires pour leur soutien indéfectible tout au 
long de l’année. Leur confiance en notre vision et nos valeurs nous permet de grandir et d’évoluer 
dans un environnement en constante mutation.

La redistribution d’une partie de nos bénéfices reste au cœur de notre engagement et de nos 
racines coopératives. Nous verserons ainsi CHF 44 millions sous forme de rabais sur les primes 
RC / Choses à nos clientes et clients durant les douze prochains mois, à partir du 1er juillet 2025. 
Fort de ces bons résultats, le Conseil d’administration proposera à l’Assemblée générale d’aug-
menter le dividende des actions nominatives B de Vaudoise Assurances Holding de CHF  2.–,  
à CHF 24.–, et de CHF 0.05 le dividende de l’action nominative A à CHF 0.35. Ces résultats per-
mettent de servir un très bon rendement aux titulaires de parts sociales de Mutuelle Vaudoise.

Globalement, le chiffre d’affaires affiche une progression de 4,2 % par rapport à l’exercice précé-
dent, à CHF 1’436 millions. Dans les affaires non-vie, les primes émises progressent de 5,1 % par 
rapport à 2023 pour s’établir à CHF 1’156 millions.

Le résultat technique d’assurance reste stable, mais n’atteint pas encore le niveau souhaité. 
L’évolution de la sinistralité liée aux dommages naturels et l’évolution des coûts de réparation en 
automobile nous forcent à être vigilants dans les années à venir.

Sur le plan des sinistres P&C, l’année 2024 a enregistré un peu plus de 137’000 déclarations. 
Après trois années très intenses, les dommages causés par la grêle sur les véhicules ont été moins 
nombreux. Cependant, le mois de juin a été marqué par des événements climatiques qui ont par-
ticulièrement affecté nos assurées et assurés en Valais et dans les vallées tessinoises.

L’année 2024 est réjouissante en assurances de personnes non-vie ; elle conjugue une croissance 
du chiffre d’affaires proche du record historique de 2023 et une amélioration des rentabilités en 
accidents et maladie.

En revanche, nous constatons, dans les affaires vie, une diminution des primes émises totales de 
-3,8 % pour atteindre un montant de CHF 241 millions. Le marché suisse a connu une situation 
complexe (inflation, taux d’intérêt, volatilité des marchés, etc.) et un fléchissement des primes 
périodiques.

À l’heure où nous écrivons ces lignes, l’évolution de notre chiffre d’affaires devrait se poursuivre 
avec une croissance importante pour l’année à venir. Nous veillerons attentivement au maintien 
de la qualité de la souscription, à un juste niveau de tarification et à l’évolution de la sinistralité.

L’évolution des marchés financiers en 2024, avec la baisse progressive des taux d’intérêt en CHF 
et la bonne performance des actions, a offert des opportunités que notre politique d’investisse-
ment diversifiée a su saisir. 

À travers notre portefeuille obligataire, nous avons pu tirer parti de l’assouplissement moné-
taire tout en maintenant une exposition maîtrisée aux actions. Par ailleurs, notre politique de 
couverture sur les actions et les devises nous permet d’exploiter efficacement notre budget de 
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risques en protégeant les portefeuilles contre des mouvements adverses tout en conservant 
une exposition adaptée aux marchés financiers. Nous poursuivons également notre engage-
ment en faveur d’une stratégie de placement durable. Au 31 décembre 2024, 94 % des actifs 
de Vaudoise Générale et de Vaudoise Vie étaient gérés selon des critères environnementaux, 
sociaux et de gouvernance (ESG).

Partenaire principal de la relève de Swiss Tennis, nous renouvelons notre confiance pour les trois 
prochaines années. Cet engagement durable vise à soutenir la relève suisse du tennis et à inspirer 
les enfants, assurant ainsi l’avenir du tennis amateur et des champions suisses de demain. C’est 
d’ailleurs le tennis et les jeunes joueuses et joueurs que nous avons choisis de présenter comme fil 
rouge du rapport annuel 2024.

Depuis plusieurs années, la Vaudoise démontre un engagement fort en matière de durabilité, 
notamment sous l’angle du climat. Dans ce sens, et conformément à l’Ordonnance relative au 
rapport sur les questions climatiques, le Groupe publie, pour la première fois, un plan de transi-
tion climatique. Ce document stratégique détaille précisément la manière dont la Vaudoise se 
positionne sur ce thème en mettant en avant des objectifs et des politiques de réduction des 
émissions de CO2. Pour plus d’informations sur cette thématique, nous vous invitons à lire notre 
rapport de durabilité en ligne. 

En 2024, nous avons célébré les dix ans d’involvere, un programme de volontariat. Ces journées 
permettent aux collaboratrices et aux collaborateurs de la Compagnie de s’engager bénévole-
ment auprès de diverses associations et de renforcer les liens communautaires.

En ce qui concerne la gouvernance de notre Groupe, le Conseil d’administration de Vaudoise 
Assurances Holding SA propose d’élire Hélène Béguin lors de l’Assemblée générale 2025 
qui aura lieu le 12 mai 2025. Le Conseil d’administration a désigné Kristel Rouiller en qualité 
de directrice du département Ressources humaines depuis le 1er novembre 2024 ainsi que 
Bruno   Férolles comme directeur du département Assurances de personnes. Il remplace, depuis 
le 1er janvier 2025, Jacques   Marmier au Comité de direction. Nous profitons de ces lignes pour 
remercier chaleureusement ce dernier pour son engagement inconditionnel durant plus de 28 ans 
pour notre Compagnie.

Au nom du Conseil d’administration et de la Direction, nous sommes heureux de vous informer de 
nos activités et de nos résultats.

Bonne lecture !

Philippe Hebeisen
Président du Conseil d’administration

Jean-Daniel Laffely
Directeur général, CEO
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Chiffres clés

Redistribution des excédents 
non-vie 2024-2025

Dividendes proposés à 
l’Assemblée générale

Capitaux propres avant  
répartition du bénéfice

Ratio combiné non-vie Rendement net des placements

millions (+7 millions)

(+0,4 % point de pourcentage)

millions (+9 %) 

millions (+2,5 millions)

Bénéfice  
de l’exercice

millions (+11 %)

millions

44 

2’549,5 

147

96,6 % 2,5 %

↗Chiffre  
d’affaires

+4,2 %27,5 1’436,4
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Clientes et clients qui 
nous font confiance

Primes par secteur en %

Répartition des primes sur le marché suisse en %

Collaboratrices  
et collaborateurs

Assurances (hors Epona)

Assurances P&C 

Assurances de personnes non-vie

Assurances vie

Suisse romande 

Suisse alémanique 

Tessin

(y compris Berninvest AG, Pittet Associés SA, 
Epona, Société d’assurance générale des  
animaux SA, et Prevanto AG)

478’429 2’009 EPT

56

40

17

48

35

4
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Réseau de distribution

Chur

St. Gallen

Winterthur

Zürich

Aarau

Solothurn

Basel

Delémont

Luzern

Thun

Brig

Sion

Bern

Biel/Bienne

Neuchâtel

Yverdon-
les-Bains

Fribourg

Bulle

Aigle

Vevey

Lausanne

Lausanne
Siège

Renens

Bussigny

Morges

Genève

Payerne

Rapperswil

Lugano

Cunter

Landquart

Vaduz

Buchs

Glarus

Altdorf

Biasca

Schwyz

Stans

ZugHochdorf

WolhusenBurgdorf

Langnau

Interlaken

Visp

Leuk-
Stadt

SierreVillars-sur-Ollon

Crans-
Montana

GstaadBlonay
Montreux

Château-d'Œx

Châtel-St-Denis

Les Diablerets

Pully
Monthey

Verbier

Bex

Fully

Martigny

Belp

Düdingen
Domdidier

Romont
Moudon

Echallens

Épalinges
Oron

Chexbres

Lutry

Mézières

La Sarraz

Sugiez

Ste-Croix

Vallorbe
Orbe

Le Sentier

Cossonay

Aubonne
Rolle

Nyon

Cointrin

Avenches

Yvonand

Estavayer-
le-Lac

Lucens

La Chaux-de-Fonds

Lyss

Aesch

Sursee

Reinach

Appenzell
Gossau

Wil

Uster

Meilen

Horgen

Wohlen

Baden

Dietikon Dübendorf

Frick

Olten

Moutier Zofingen

Porrentruy Liestal

Kreuzlingen
Frauenfeld

Schaffhausen

Heerbrugg

Arbon

St. Moritz

Poschiavo

Bellinzona

Locarno

Mendrisio

Agences générales

118 agences réunies en 26 agences générales

3 services courtiers de Direction 
(Lausanne, Dübendorf et Lugano)

	 Agence générale

	 Agence

	 Bureau

Agence de Direction
Argovie
Bâle
Berne
Bienne – Soleure
Chablais
Fribourg
Genève 
Haut-Valais
Jura
La Broye
Lausanne
Morges 
Neuchâtel
Nord vaudois
Oberland bernois
Ouest lausannois / Gros-de-Vaud
Rapperswil 
Riviera
Sud-Est de la Suisse 
Suisse centrale
Suisse orientale
Tessin
Valais romand
Winterthour
Zurich
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Activités d’assurance

Évolution des affaires

Primes brutes émises Prestations payées brutes

en milliers de CHF 2024 2023 +/- % 2024 2023 +/- %
Ensemble des 
affaires
Assurances  
non-vie 1ʼ156ʼ022 1ʼ100ʼ321 5,1 853ʼ548 808ʼ565 5,6
Assurances vie 240ʼ713 250ʼ283 -3,8 251ʼ808 224ʼ923 12,0
Total 1ʼ396ʼ735 1ʼ350ʼ604 3,4 1ʼ105ʼ356 1ʼ033ʼ487 7,0

Affaires directes
Assurances  
non-vie 1ʼ149ʼ818 1ʼ096ʼ035 4,9 849ʼ711 804ʼ979 5,6
Assurances vie 239ʼ795 249ʼ375 -3,8 249ʼ044 221ʼ941 12,2
Total 1ʼ389ʼ613 1ʼ345ʼ410 3,3 1ʼ098ʼ755 1ʼ026ʼ920 7,0

Affaires indirectes
Assurances  
non-vie 6ʼ204 4ʼ286 44,7 3ʼ837 3ʼ586 7,0
Assurances vie 918 907 1,2 2ʼ765 2ʼ981 -7,3
Total 7ʼ122 5ʼ194 37,1 6ʼ602 6ʼ567 0,5

Avec une évolution de 3,4 % par rapport à l’année précédente, le volume de primes brutes émises 
du Groupe Vaudoise atteint près de CHF   1,4   milliard.

En assurances non-vie, les primes dépassent CHF 1,1 milliard (+ 5,1 %) après avoir atteint le 
milliard de primes pour la première fois de son histoire en 2022. Les affaires P&C enregistrent 
une croissance de 3,0 % en dépit d’une forte concurrence dans tous les segments. Les assu-
rances Véhicules à moteur restent la branche la plus importante en matière de volume pour la 
société et progressent de 1,1 %.

Les assurances Choses affichent une hausse réjouissante de 6,6 %. La branche Responsabilité 
civile réalise une croissance de 2,7 %.

Quant aux assurances de personnes non-vie, l’augmentation de CHF 36,1   millions de primes 
supplémentaires (+8,0 %) est presque aussi élevée que la croissance historique de CHF 36,3 millions 
en 2023. Cette performance a été réalisée tout en améliorant le ratio combiné en assurances 
non-vie tant en accidents qu’en maladie.

Du côté des assurances vie, nous observons une diminution de l’encaissement des primes 
brutes émises de 3,8 %. Ce recul s’explique par une baisse aussi bien en primes uniques qu’en 
primes périodiques.
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Extrait du rapport annuel  
du Groupe Vaudoise Assurances –  
Comptes consolidés du Groupe  
au 31 décembre
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Actif 31.12.2024 31.12.2023

Placements de capitaux 7’689’972 7’582’730
Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers 467’501 398’860
Actifs provenant de la réserve de cotisations de l’employeur 96’567 96’567
Immobilisations incorporelles 91’216 48’450
Immobilisations corporelles 99’470 94’920
Part des réassureurs aux provisions techniques 70’142 73’208
Créances 105’933 118’979
Liquidités 271’054 287’056
Actifs de régularisation 49’378 42’865
Total de l’actif 8’941’234 8’743’634

Passif 31.12.2024 31.12.2023

Provisions techniques (brut) 5’028’770 5’135’632
Provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers 439’824 371’298
Provisions (financières) non techniques 163’305 152’742
Fonds pour participations futures aux excédents 35’116 32’891
Engagements financiers 194’488 194’224
Autres engagements 488’918 478’927
Passifs de régularisation 41’328 38’411
Fonds propres 2’549’484 2’339’508
Total du passif 8’941’234 8’743’634
   

Résumé du bilan consolidé
(en milliers de CHF)
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2024 2023

Primes acquises pour propre compte  1’276’271  1’229’523 
Charges techniques hors frais pour propre compte  -935’846  -900’282 
Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurance  -334’403  -316’372 
Participations aux excédents attribuées  -27’235  -25’375 
Résultat de placements pour propre compte  180’268  149’807 

Résultat des opérations d’assurance et de placements  
pour le compte et aux risques de tiers  3’114  5’152 

Produits de prestations de services  39’700  27’473 
Frais d’administration des autres activités  -37’018  -24’239 
Résultat d’exploitation  164’851  145’687 

Résultat hors exploitation   1’530   805 

Résultat exceptionnel   34  675

Résultat avant impôts sur les bénéfices   166’415  147’167

Impôts sur les bénéfices  -19’410  -14’679

Bénéfice après impôts  147’006  132’488
   

Résumé du compte de profits  
et pertes consolidé
(en milliers de CHF)



Comptes annuels de Mutuelle Vaudoise 
conformément au Code des obligations
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Mutuelle Vaudoise est une société coopérative avec capital social fondée en 1895 à Lausanne. 
Elle a cessé d’exercer les activités propres à une société d’assurances en 1989, année de créa-
tion de Vaudoise Assurances Holding SA. Son activité consiste à gérer des participations mo-
bilières et à contrôler Vaudoise Assurances Holding SA, dont elle est l’actionnaire majoritaire.

Les sociétaires bénéficient d’une rémunération intéressante sur leurs parts sociales. Ils 
peuvent participer personnellement à l’Assemblée générale et prendre ainsi part aux décisions 
concernant les sociétés du Groupe Vaudoise. Peuvent être sociétaires les personnes physiques 
ou morales domiciliées en Suisse ou au Liechtenstein, titulaires d’un ou de plusieurs contrats 
d’assurances auprès de Vaudoise Générale ou de Vaudoise Vie et qui souscrivent une part so-
ciale au moins (valeur nominale CHF 100.–).

Les états financiers 2024 sont présentés en respect des exigences du Code des obligations 
suisse. Ce référentiel implique la mention d’informations complémentaires en annexe, les-
quelles comprennent des commentaires relatifs aux éléments principaux de l’exercice.

L’art. 962 CO impose à Mutuelle Vaudoise de dresser des états financiers selon une norme recon-
nue. En respect de cette législation, la société a également établi des comptes annuels 2024 selon 
les normes Swiss GAAP RPC fondamentales qui vous sont présentés en page 29 et suivantes.

Le Conseil d’administration proposera de répartir l’excédent de l’exercice  
à raison de CHF 6.– par part sociale comme l’année dernière.

À fin 2024, Mutuelle Vaudoise présente un excédent d’actif de CHF    1’101’991.– contre 
CHF   1’167’085.– pour l’exercice précédent. Quant à son capital social, en légère baisse, il est de 
CHF   7’936’000.– (CHF   8’138’300.– à fin 2023). 

Commentaires sur l’exercice
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Actif
Notes* 31.12.2024 31.12.2023

Actif circulant
Trésorerie 3.1 5ʼ217 4ʼ517

Autres créances à court terme 3.2
Envers des sociétés dans lesquelles l’entreprise détient 
une participation directe 110 105
Autres  210 362

320 467

Total actif circulant 5ʼ537 4ʼ984

Actif immobilisé
Immobilisations financières 2.1
Envers des sociétés dans lesquelles l’entreprise détient 
une participation directe 37’000 37ʼ000

37’000 37ʼ000

Participations 3.3 52’849 52ʼ849

Total actif immobilisé 89’849 89ʼ849

Total actif 95ʼ386 94ʼ833

Passif

31.12.2024 31.12.2023
Capitaux étrangers à court terme
Autres dettes à court terme 3.4
Envers des sociétés dans lesquelles l’entreprise détient 
une participation indirecte 2ʼ557 2ʼ414
Autres  291 317

2ʼ848 2ʼ731

Passifs de régularisation 3.5 172 146

Total capitaux étrangers à court terme 3ʼ020 2’877

Capitaux propres 3.6
Capital social 7ʼ936 8ʼ138
Réserves légales issues de l’excédent
– Réserves générales issues de l’excédent 12ʼ000 12ʼ000
Réserves facultatives issues de l’excédent
– Réserves libres et statutaires issues de l’excédent 71ʼ300 70ʼ500
Excédent d’actif au bilan
– Solde reporté de l’exercice précédent 28 151
– Excédent de l’exercice 1ʼ102 1ʼ167
Total capitaux propres 92ʼ366 91ʼ956

Total passif 95ʼ386 94ʼ833

* Voir page 21 et suivantes

Bilan avant répartition de l’excédent d’actif
(en milliers de CHF)
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Notes* 2024 2023

Produits des participations 3.7 3ʼ589 3ʼ536
Autres produits financiers 3.8 451 360
Total produits d’exploitation 4ʼ040 3ʼ896

Charges financières 3.9 -4 -3
Autres charges d’exploitation 3.10 -2ʼ866 -2ʼ658
Résultat d’exploitation avant impôts, amortissements 
et corrections de valeur 1ʼ170 1ʼ235

Excédent avant impôts 1’170 1’235

Impôts directs -68 -67

Excédent de l’exercice 1ʼ102 1ʼ167

* Voir page 21 et suivantes

Compte de résultat
(en milliers de CHF)
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Tableau de flux de trésorerie
(en milliers de CHF)

2024 2023

Excédent de l’exercice 1’102 1’167

Augmentation (-) / diminution (+) des autres créances  
à court terme 147 -38
Augmentation (+) / diminution (-) des autres dettes  
à court terme 86 133

Augmentation (+) / diminution (-) des passifs de régularisation 26 37

Flux de trésorerie liés aux activités d’exploitation 258 132

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement – –

Entrées de liquidités provenant de l’augmentation de capital 103 95

Sorties de liquidités provenant de la diminution de capital -265 -251

Paiement de la participation des sociétaires à l’excédent -499 -505

Flux de trésorerie liés aux activités de financement -660 -662

Augmentation (+) / diminution (-) nette des liquidités 700 637

Total des liquidités de l’année précédente 4’517 3’879

Variation des liquidités de l’année 700 637

Total des liquidités de l’année 5’217 4’517
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Annexe aux comptes annuels
(en milliers de CHF)

1. ��Informations sur les principes mis en application dans les comptes annuels
Les présents comptes annuels de Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative, à Lausanne, ont été 
établis conformément au Code des obligations, particulièrement selon les articles de la comp-
tabilité commerciale et de la présentation des comptes (art. 957 à 963b). 

Selon l’art. 963a CO, Mutuelle Vaudoise transfère l’obligation d’établir des comptes consolidés 
à Vaudoise Assurances Holding SA.

Tous les chiffres mentionnés dans les états financiers sont arrondis individuellement.

2. Principes d’évaluation
2.1 Immobilisations financières
Les immobilisations financières, qui comprennent les prêts à long terme, sont évaluées à leur 
valeur nominale en compte. 

Les participations sont évaluées au maximum à leur coût d’acquisition, sous déduction des 
corrections de valeur nécessaires.

2.2 Autres postes de l’actif et du passif
Ces positions sont évaluées à leur valeur nominale sous déduction des amortissements 
nécessaires.

3. Informations sur les postes du bilan et du compte de résultat
3.1 Trésorerie
Il s’agit d’avoirs bancaires.

3.2 Autres créances à court terme
Les créances envers des sociétés dans lesquelles l’entreprise détient une participation directe 
comprennent les prêts à court terme et les comptes courants intercompagnies. Les autres 
créances comprennent des excédents d’impôts courants, des montants d’impôts anticipés et 
de TVA à récupérer.
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3.3 Participations

Siège Capital-actions
Part du capital  

en %
Part des droits  

de vote en %

Directes 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023
Vaudoise Assurances 
Holding SA Lausanne 75’000 75’000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Indirectes (détenues via Vaudoise 
Assurances Holding SA)
Vaudoise Générale, 
Compagnie d’Assurances SA Lausanne 60ʼ000 60ʼ000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Vie, Compagnie 
d’Assurances SA Lausanne 100ʼ000 100ʼ000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Epona, Société d’assurance 
générale des animaux SA Lausanne 3ʼ861 3ʼ861  67,6  67,6  91,2  91,2 
Pittet Associés SA Lausanne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Services SA Lausanne 2ʼ250 2ʼ250  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Asset 
Management SA Berne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
Berninvest AG Berne 1ʼ000 1ʼ000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Investment 
Solutions SA Berne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
FimPlus SA Lausanne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
FimPlus Management SA Lausanne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
neocredit.ch AG Berne 5ʼ000 5ʼ000  67,6  67,6  91,2  91,2 

Popety SA
Plan-les-
Ouates 205 205  20,6  20,6  27,8  27,8 

Europ Assistance (Suisse) 
Holding SA Nyon 1ʼ400 1ʼ400  16,9  16,9  22,8  22,8 
Orion Assurance de Protection 
Juridique SA Bâle 3ʼ000 3ʼ000  14,9  14,9  20,1  20,1 
Credit Exchange SA Zurich 169 163  14,0  14,5  18,9  19,6 
Procimmo Group SA Zoug 2ʼ988 2ʼ988  13,5  13,5  18,2  18,2 
NewCo Switzerland SA Lausanne 125 125  13,5  13,5  18,2  18,2 
Prevanto AG,  
dès le 1er janvier 2024 Zurich 100 -  67,6  -  91,2  - 
Prevanto Holding AG,  
dès le 1er janvier 2024 Zurich 100 -  67,6  -  91,2  - 

3.4 Autres dettes à court terme
Il s’agit principalement du compte courant en faveur de Vaudoise Générale, Compagnie 
d’Assurances SA, pour CHF 2’557’319.– (CHF 2’414’025.– en 2023), de parts sociales à rem-
bourser pour CHF 270’100.– (CHF 290’000.– en 2023)  ainsi que des impôts à régler.

3.5 Passifs de régularisation
Ils sont constitués de passifs transitoires couvrant divers frais généraux à payer, dont les frais 
relatifs à la prochaine Assemblée générale.
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3.6 Capitaux propres
Le total des capitaux propres, y compris l’excédent au bilan, atteint CHF 92’365’608.–, en 
augmentation de 0,4 % par rapport à l’exercice précédent.

3.7 Produits des participations
À la suite de la décision prise en Assemblée générale ordinaire le 7 mai 2024, Vaudoise 
Assurances Holding SA a versé des dividendes sur les actions nominatives A de CHF 0.30, 
de même montant par rapport à l’exercice précédent, et sur les actions nominatives B de 
CHF  22.–, en augmentation de CHF 2.–, représentant un produit de CHF 3’589’160.–, contre 
CHF 3’535’600.– une année auparavant.

3.8 Autres produits financiers
lls sont principalement constitués d’intérêts sur les prêts consentis à Vaudoise Assurances 
Holding SA.

3.9 Charges financières
Elles sont composées d’intérêts et de frais bancaires.

3.10 Autres charges d’exploitation
Il s’agit des frais liés à la gestion de la société et à la tenue du registre des sociétaires.

4. Informations complémentaires
4.1 Nombre de collaboratrices et collaborateurs
Étant donné son appartenance au Groupe Vaudoise et de par son activité, Mutuelle Vaudoise 
n’a aucun employé.

4.2 Sûreté envers le groupe TVA
En raison de son intégration dans le groupe TVA Vaudoise Générale, la société est solidairement 
responsable des éventuelles dettes de TVA présentes et futures du Groupe.

4.3 Honoraires de l’organe de révision
Les honoraires concernent des prestations en matière de révision pour CHF 19’845.– 
(CHF   19’373.– en 2023).

L’organe de révision n’a pas fourni d’autres prestations durant les deux exercices en question.

4.4 Événements importants survenus après la date du bilan
Aucun événement significatif n’est intervenu entre la date du bilan et celle de l’approbation des 
comptes par le Conseil d’administration, soit le 20 mars 2025.
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31.12.2024 31.12.2023

Excédent de l’exercice 1ʼ102 1ʼ167
Solde reporté de l’exercice précédent 28 151
Solde disponible 1ʼ130 1ʼ318

Proposition du Conseil d’administration
Montant mis en réserve pour la participation des sociétaires  
à l’excédent de l’exercice 1)  480 490
Attribution aux réserves libres et statutaires 500 800
Solde à reporter 150 28
Total 1ʼ130 1’318

1)	Ce montant est basé sur la proposition du Conseil d’administration d’une 
répartition de l’excédent d’exercice à raison de CHF 6.– par part sociale.

	� Étant donné que les réserves légales issues de l’excédent et du capital ont 
atteint 50 % du capital social, il a été renoncé à d’autres dotations. 

Proposition de répartition 
de l’excédent d’actif
(en milliers de CHF)
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Rapport annuel

Marche des affaires
Les produits des dividendes se montent à CHF 3,6 millions stables par rapport à l’année pré-
cédente. Les autres charges d’exploitation ont augmenté, passant de CHF 2,7 millions en 2023 
à CHF 2,9 millions en 2024, soit une augmentation de 7,8 %. L’excédent avant impôts est en 
légère diminution de 5,2 % à CHF 1,2 million en 2024.

Moyenne annuelle des emplois à plein-temps
Étant donné son appartenance au Groupe Vaudoise et par son activité, Mutuelle Vaudoise n’a 
aucun employé.

Évaluation des risques
Un rapport détaillé sur les risques principaux de l’entreprise et sur leur évolution a été établi à l’in-
tention de la Direction et du Conseil d’administration. Il a été approuvé en date du 10 décembre 
2024. Ces instances sont aussi informées dès l’identification d’un nouveau risque majeur pou-
vant affecter le patrimoine du Groupe.

Un cadre approprié de gestion des risques est en place au sein du Groupe Vaudoise et un sou-
tien est apporté aux départements dans l’identification et l’évaluation des risques majeurs. 
Ces derniers se répartissent dans les catégories suivantes : risques d’assurances, risques finan-
ciers, risques opérationnels, risques stratégiques et globaux.

Le contrôle de la cohérence entre les limites d’acceptation des risques d’assurances et finan-
ciers et la propension aux risques du Groupe Vaudoise est ainsi assuré. Cela permet d’optimiser 
le couple rendement / risque et par là même l’assise financière de la société.

État des commandes et des mandats
Étant donné son activité, Mutuelle Vaudoise n’a pas d’état de commande ou de mandat.

Activités de recherche et de développement
L’activité de Mutuelle Vaudoise consiste à gérer des participations mobilières et immobilières 
et à contrôler Vaudoise Assurances Holding SA. Elle n’a pas d’activité en relation avec la recherche 
et le développement.

Événements exceptionnels
Aucun événement exceptionnel ne s’est produit durant l’exercice sous revue.

Perspectives de l’entreprise
Les perspectives de la société sont dépendantes de l’activité des participations qu’elle détient. 
Malgré une situation conjoncturelle incertaine, les perspectives demeurent pour l’heure positives.
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Ernst & Young SA 
Avenue de Malley 10 
Case postale 611
CH-1001 Lausanne

Téléphone :+41 58 286 51 11
www.ey.com/fr_ch

A l’Assemblée générale de
MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative, Lausanne

Lausanne, le 20 mars 2025

Rapport de l’organe de révision

Rapport sur l’audit des comptes annuels

Opinion d’audit
Nous avons effectué l’audit des comptes annuels de MUTUELLE VAUDOISE, Société
Coopérative (la société), comprenant le bilan au 31 décembre 2024, et le compte de résultat
et le tableau des flux de trésorerie pour l’exercice clos à cette date, ainsi que l’annexe, y
compris un résumé des principales méthodes comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels (pages 18 à 23) sont conformes à la loi suisse
et aux statuts.

Fondement de l’opinion d’audit
Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes suisses d’audit
des états financiers (NA-CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces
dispositions et de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités
de l’organe de révision relatives à l’audit des comptes annuels » de notre rapport. Nous
sommes indépendants de la société, conformément aux dispositions légales suisses et aux
exigences de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles
qui nous incombent dans le respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder
notre opinion d’audit.

Autres informations
La responsabilité des autres informations incombe au conseil d’administration. Les autres
informations comprennent les informations présentées dans le rapport de gestion, à
l’exception des comptes annuels selon le Code des obligations, des comptes annuels selon
les Swiss GAAP RPC et de nos rapports correspondants.

Notre opinion d’audit sur les comptes annuels ne s’étend pas aux autres informations et nous
n’exprimons aucune forme d’assurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des comptes, notre responsabilité consiste à lire les autres
informations et, ce faisant, à apprécier si elles présentent des incohérences significatives par
rapport aux comptes annuels ou aux connaissances que nous avons acquises au cours de
notre audit ou si elles semblent par ailleurs comporter des anomalies significatives.
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Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons à la conclusion que les
autres informations présentent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer.
Nous n’avons aucune remarque à formuler à cet égard.

Responsabilités du conseil d’administration relatives aux comptes annuels
Le conseil d’administration est responsable de l’établissement des comptes annuels
conformément aux dispositions légales et aux statuts. Elle est en outre responsable des
contrôles internes qu’elle juge nécessaires pour permettre l’établissement de comptes
annuels ne comportant pas d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes
ou résultent d’erreurs.

Lors de l’établissement des comptes annuels, le conseil d’administration est responsable
d’évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Elle a en outre la
responsabilité de présenter, le cas échéant, les éléments en rapport avec la capacité de la
société à poursuivre son exploitation et d’établir les comptes annuels sur la base de la
continuité de l’exploitation, sauf si le conseil d’administration a l’intention de liquider la société
ou de cesser l’activité, ou s’il n’existe aucune autre solution alternative réaliste.

Responsabilités de l’organe de révision relatives à l’audit des comptes annuels
Notre objectif est d’obtenir l’assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur
ensemble ne comportent pas d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes
ou résultent d’erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion d’audit. L’assurance
raisonnable correspond à un niveau élevé d’assurance, mais ne garantit toutefois pas qu’un
audit réalisé conformément à la loi suisse et aux NA-CH permettra de toujours détecter toute
anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou
résulter d’erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de
s’attendre à ce que, prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les
décisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur
ceux-ci.

Une plus ample description de nos responsabilités relatives à l’audit des comptes annuels est
disponible sur le site Internet d’EXPERTsuisse : http://expertsuisse.ch/fr-ch/audit-rapport-de-
revision. Cette description fait partie intégrante de notre rapport.
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Rapport sur d’autres obligations légales et réglementaires

Conformément à l’art. 906, al. 1, CO en liaison avec l’art. 728a, al. 1, ch. 3, CO et à la
NAS-CH 890, nous attestons qu’il existe un système de contrôle interne relatif à
l’établissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions du conseil
d’administration.

Sur la base de notre audit réalisé en vertu de l’art. 906, al. 1, CO en relation avec l’art. 728a,
al. 1, ch. 2, CO, nous confirmons que la proposition du conseil d’administration est conforme
à la loi suisse et aux statuts, et recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous
sont soumis.

Ernst & Young SA

Expert-réviseur agréé  Expert-réviseur agréé
(Réviseur responsable)
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Comptes annuels de Mutuelle 
Vaudoise en respectant les normes 
Swiss GAAP RPC fondamentales
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Actif
Notes* 31.12.2024 31.12.2023

Actif circulant
Liquidités 3.1 5’217 4’517

Autres créances à court terme 3.2
Envers des entités apparentées 110 105
Autres 210 362

320 467

Total de l’actif circulant 5’537 4’984

Actif immobilisé
Immobilisations financières 2.1
Participations 3.3 52’849 52’849
Envers des entités apparentées 37’000 37’000

Total de l’actif immobilisé 89’849 89’849

Total actif 95’386 94’833

Passif
31.12.2024 31.12.2023

Engagements à court terme
Autres dettes à court terme 3.4
Envers des entités apparentées 2’557 2’414
Autres 291 317

2’848 2’731

Comptes de régularisation passifs 3.5 172 146

Total engagements à court terme 3’020 2’877

Fonds propres 3.6
Capital social 7’936 8’138
Réserves provenant de l’excédent
– Réserves générales issues de l’excédent 12’000 12’000
– Réserves libres et statutaires issues de l’excédent 71’300 70’500
Excédent au bilan
– Report 28 151
– Excédent de l’exercice 1’102 1’167
Total fonds propres 92’366 91’956

Total passif 95’386 94’833

*  Voir page 34 et suivantes

Bilan avant répartition de l’excédent 
Swiss GAAP RPC
(en milliers de CHF)
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Notes* 2024 2023

Produits des participations 3.7 3’589 3’536
Revenus d’autres placements financiers 3.8 451 360
Total revenus d’exploitation 4’040 3’896

Frais d’administration 3.9 -2’866 -2’658
Frais financiers 3.10 -4 -3
Total charges d’exploitation -2’870 -2’661

Résultat ordinaire 1’170 1’235

Résultat avant impôts 1’170 1’235
Impôts -68 -67

Excédent de l’exercice 1’102 1’167

*  Voir page 34 et suivantes

Compte de résultat Swiss GAAP RPC
(en milliers de CHF)
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2024 2023

Excédent de l’exercice 1’102 1’167

Augmentation (-) / diminution (+) des autres créances à court terme 147 -38
Augmentation (+) / diminution (-) des autres dettes à court terme 86 133
Augmentation (+) / diminution (-) des passifs de régularisation 26 37
Flux de trésorerie liés aux activités d’exploitation 258 132

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement - -

Paiements provenant de l’augmentation de capital 103 95
Versements pour réduction du capital avec libération de fonds -265 -251
Distribution aux sociétaires -499 -505
Flux de trésorerie liés aux activités de financement -660 -662

Augmentation (+) / diminution (-) nette des liquidités 700 637

Total des liquidités de l’année précédente 4’517 3’879
Variation des liquidités de l’année 700 637
Total des liquidités de l’année 5’217 4’517

Tableau de flux de trésorerie 
Swiss GAAP RPC
(en milliers de CHF)
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Capital  
social

Réserves 
générales  
issues de 

l’excédent

Réserves 
facultatives 

issues de 
l’excédent

Réserves 
libres et 

statutaires 
issues de 

l’excédent
Excédent 
accumulé

Total des  
fonds  

propres

État au 31.12.2022 8’421 12’000 20’500 49’000 1’651 91’572
Augmentation / 
diminution du  
capital social -283 -283
Attribution à 
la réserve pour 
participations  
des sociétaires  
à l’excédent -500 -500
Attribution aux 
réserves facultatives 
issues de l’excédent -
Attribution aux 
réserves libres et 
statutaires issues  
de l’excédent 1’000 -1’000 -
Excédent de l’exercice 1’167 1’167

État au 31.12.2023 8’138 12’000 20’500 50’000 1’318 91’956
Augmentation / 
diminution du  
capital social -202 -202
Attribution à 
la réserve pour 
participations  
des sociétaires  
à l’excédent -490 -490
Attribution aux  
réserves facultatives 
issues de l’excédent -
Attribution aux  
réserves libres et 
statutaires issues  
de l’excédent 800 -800 -
Excédent de l’exercice 1’102 1’102

État au 31.12.2024 7’936 12’000 20’500 50’800 1’130 92’366

Tableau de variation des fonds propres
(en milliers de CHF)
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1. Informations sur les principes mis en application dans les comptes annuels
Les présents comptes annuels de Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative, à Lausanne, ont été 
établis selon la norme Swiss GAAP RPC, conformément à l’art. 962, al. 1 CO. Pour ce faire, les 
RPC fondamentales ont été appliquées. 

Selon l’art. 963a CO, Mutuelle Vaudoise transfère l’obligation d’établir des comptes consolidés 
à Vaudoise Assurances Holding SA.

Tous les chiffres mentionnés dans les états financiers sont arrondis individuellement.

2. Principes d’évaluation
2.1 Immobilisations financières
Les immobilisations financières, qui comprennent les prêts à long terme, sont évaluées à leur 
valeur nominale en compte. Les participations sont évaluées au maximum à leur coût d’acqui-
sition, sous déduction des corrections de valeur nécessaires. 

2.2 Autres postes de l’actif et du passif	
Ces positions sont évaluées à leur valeur nominale sous déduction des amortissements nécessaires.

3. Informations sur les postes du bilan et du compte de résultat
3.1 Liquidités
Il s’agit d’avoirs bancaires.

3.2 Autres créances à court terme
Les créances envers des entités apparentées comprennent les prêts à court terme et les 
comptes courants intercompagnies. Les autres créances comprennent des excédents d’impôts 
courants, des montants d’impôts anticipés et de TVA à récupérer. 

Annexe aux comptes annuels  
Swiss GAAP RPC
(en milliers de CHF)
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3.3 Participations

Siège Capital-actions
Part du capital  

en %
Part des droits  

de vote en %

Directes 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023
Vaudoise Assurances 
Holding SA Lausanne 75’000 75’000  67,6  67,6  91,2  91,2 

Indirectes  
(détenues via Vaudoise 
Assurances Holding SA)
Vaudoise Générale, Compagnie 
d’Assurances SA Lausanne 60’000 60’000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Vie, Compagnie 
d’Assurances SA Lausanne 100’000 100’000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Epona, Société d’assurance 
générale des animaux SA Lausanne 3’861 3’861  67,6  67,6  91,2  91,2 
Pittet Associés SA Lausanne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Services SA Lausanne 2’250 2’250  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Asset 
Management SA Berne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
Berninvest AG Berne 1’000 1’000  67,6  67,6  91,2  91,2 
Vaudoise Investment 
Solutions SA Berne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
FimPlus SA Lausanne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
FimPlus Management SA Lausanne 100 100  67,6  67,6  91,2  91,2 
neocredit.ch AG Berne 5’000 5’000  67,6  67,6  91,2  91,2 

Popety SA
Plan-les-
Ouates 205 205  20,6  20,6  27,8  27,8 

Europ Assistance (Suisse) 
Holding SA Nyon 1’400 1’400  16,9  16,9  22,8  22,8 
Orion Assurance de Protection 
Juridique SA Bâle 3’000 3’000  14,9  14,9  20,1  20,1 
Credit Exchange SA Zurich 169 163  14,0  14,5  18,9  19,6 
Procimmo Group SA Zoug 2’988 2’988  13,5  13,5  18,2  18,2 
NewCo Switzerland SA Lausanne 125 125  13,5  13,5  18,2  18,2 
Prevanto AG,  
dès le 1er janvier 2024 Zurich 100 -  67,6  -  91,2  - 
Prevanto Holding AG,  
dès le 1er janvier 2024 Zurich 100 -  67,6  -  91,2  - 

3.4 Autres dettes à court terme
Il s’agit principalement du compte courant en faveur de Vaudoise Générale, Compagnie 
d’Assurances SA, pour CHF  2’557’319.– (CHF  2’414’025.– en 2023), de parts sociales à 
rembourser pour CHF 270’100.– (CHF 290’000.– en 2023)  ainsi que des impôts à régler.
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3.5 Comptes de régularisation passif
Ils sont constitués de passifs transitoires couvrant divers frais généraux à payer, dont les frais 
relatifs à la prochaine Assemblée générale.

3.6 Fonds propres
Le total des capitaux propres, y compris l’excédent au bilan, atteint CHF 92’365’608.–, en 
augmentation de 0,4 % par rapport à l’exercice précédent. 

3.7 Produits des participations 
À la suite de la décision prise en Assemblée générale ordinaire le 7 mai 2024, Vaudoise Assurances 
Holding SA a versé des dividendes sur les actions nominatives A de CHF 0.30, de même montant 
par rapport à l’exercice précédent, et sur les actions nominatives B de CHF 22.–, en augmen-
tation de CHF 2.–, représentant un produit de CHF 3’589’160.–, contre CHF 3’535’600.– une 
année auparavant.

3.8 Revenus d’autres placements financiers
lls sont principalement constitués d’intérêts sur les prêts consentis à Vaudoise Assurances 
Holding SA. 

3.9 Frais d’administration 
Il s’agit des frais liés à la gestion de la société et à la tenue du registre des sociétaires s’élevant 
à CHF 2’866’642.–, contre CHF 2’658’085.– en 2023.

3.10 Frais financiers 
Ils sont composés d’intérêts et de frais bancaires. 

4. Informations complémentaires
4.1 Nombre de collaborateurs
Étant donné son appartenance au Groupe Vaudoise et de par son activité, Mutuelle Vaudoise 
n’a aucun employé. 

4.2 Sûretés envers le groupe TVA 
En raison de son intégration dans le groupe TVA Vaudoise Générale, la société est solidaire-
ment responsable des éventuelles dettes de TVA présentes et futures du Groupe. 

4.3 Honoraires de l’organe de révision 
Les honoraires concernent des prestations en matière de révision pour CHF 19’845.– 
(CHF 19’372.– en 2023).

L’organe de révision n’a pas fourni d’autre prestation durant les deux exercices en question.

4.4 Événements importants survenus après la date du bilan 
Aucun événement significatif n’est intervenu entre la date du bilan et celle de l’approbation des 
comptes par le Conseil d’administration, soit le 20 mars 2025. 
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Ernst & Young SA
Avenue de Malley 10
Case postale 611
CH-1001 Lausanne

Téléphone :+41 58 286 51 11
www.ey.com/fr_ch

A l’Assemblée générale de
MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative, Lausanne

Lausanne, le 20 mars 2025

Rapport de l’organe de révision

Rapport sur l’audit des comptes annuels

Opinion d’audit
Nous avons effectué l’audit des comptes annuels de MUTUELLE VAUDOISE, Société
Coopérative, comprenant le bilan au 31 décembre 2024, le compte de résultat, le tableau des
flux de trésorerie et le tableau de variation des fonds propres pour l’exercice clos à cette
date, ainsi que l’annexe aux comptes y compris un résumé des principales méthodes
comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels (pages 30 à 36) donnent une image fidèle du
patrimoine et de la situation financière annuels de la société au 31 décembre 2024 ainsi que
de ses résultats et de ses flux de trésorerie annuels pour l’exercice clos à cette date
conformément aux Swiss GAAP RPC et sont conformes à la loi suisse.

Fondement de l’opinion d’audit
Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes suisses d’audit
des états financiers (NA-CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces
dispositions et de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités
de l’organe de révision relatives à l’audit des comptes annuels » de notre rapport. Nous
sommes indépendants de la société, conformément aux dispositions légales suisses et aux
exigences de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles
qui nous incombent dans le respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder
notre opinion d’audit.

Autres informations
La responsabilité des autres informations incombe au conseil d’administration. Les autres
informations comprennent les informations présentées dans le rapport de gestion, à
l’exception des comptes annuels selon le Code des obligations, des comptes annuels selon
les Swiss GAAP RPC et de nos rapports correspondants.

Notre opinion d’audit sur les comptes annuels ne s’étend pas aux autres informations et nous
n’exprimons aucune forme d’assurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des comptes, notre responsabilité consiste à lire les autres
informations et, ce faisant, à apprécier si elles présentent des incohérences significatives par
rapport aux comptes annuels ou aux connaissances que nous avons acquises au cours de
notre audit ou si elles semblent par ailleurs comporter des anomalies significatives.
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Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons à la conclusion que les
autres informations présentent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer.
Nous n’avons aucune remarque à formuler à cet égard.

Responsabilités du conseil d’administration relatives aux comptes annuels
Le conseil d’administration est responsable de l’établissement des comptes annuels lesquels
donnent une image fidèle conformément aux Swiss GAAP RPC et aux dispositions légales. Il
est en outre responsable des contrôles internes qu’il juge nécessaires pour permettre
l’établissement de comptes annuels ne comportant pas d’anomalies significatives, que celles-
ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs.

Lors de l’établissement des comptes annuels, le conseil d’administration est responsable
d’évaluer la capacité de la société à poursuivre l’exploitation de l’entreprise. Il a en outre la
responsabilité de présenter, le cas échéant, les éléments en rapport avec la capacité de la
société à poursuivre ses activités et d’établir le bilan sur la base de la continuité de
l’exploitation, sauf si le conseil d’administration a l’intention de liquider le groupe ou de cesser
l’activité, ou s’il n’existe aucune autre solution alternative réaliste.

Responsabilités de l’organe de révision relatives à l’audit des comptes annuels
Notre objectif est d’obtenir l’assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur
ensemble ne comportent pas d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes
ou résultent d’erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion d’audit. L’assurance
raisonnable correspond à un niveau élevé d’assurance, mais ne garantit toutefois pas qu’un
audit réalisé conformément à la loi suisse et aux NA-CH permettra de toujours détecter toute
anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou
résulter d’erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de
s’attendre à ce que, prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les
décisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur
ceux-ci.

Une plus ample description de nos responsabilités relatives à l’audit des comptes annuels est
disponible sur le site Internet d’EXPERTsuisse : http://expertsuisse.ch/fr-ch/audit-rapport-de-
revision. Cette description fait partie intégrante de notre rapport.
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Rapport sur d’autres obligations légales et réglementaires

Conformément à l’art. 906, al. 1, CO en liaison avec l’art. 728a, al. 1, ch. 3, CO et à la
NAS-CH 890, nous attestons qu’il existe un système de contrôle interne relatif à
l’établissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions du conseil
d’administration.

Ernst & Young SA

Expert-réviseur agréé  Expert-réviseur agréé
(Réviseur responsable)



vaudoise.ch


